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HØRING OVER UDKAST TIL FORSLAG TIL LOV OM ÆNDRING AF LOV OM MIDLERTIDIG 
OPHOLDSTILLADELSE TIL PERSONER, DER ER FORDREVET FRA UKRAINE 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har den 25. april 2022 anmodet UNICEF om eventuelle 
bemærkninger til udkast til forslag til lov om ændring af lov om midlertidig opholdstilladelse til 
personer, der er fordrevet fra Ukraine. 
 
Grundet den korte høringsfrist på 24 timer, har UNICEF ikke mulighed for at kommentere 
fyldestgørende på lovudkastet. 
 
UNICEF Danmark har følgende generelle bemærkninger til lovforslaget. 
I UNICEF er vi generelt positive overfor den øgede fleksibilitet i modtagelsen af fordrevne børn og 
familier fra Ukraine, herunder inden for undervisnings-, sundheds- og socialområdet.  

 
I vores høringssvar til særloven i marts, opfordrede vi ligeledes folketinget til at give kommunerne 
mulighed for at etablere lokale løsninger og gennemføre individuelle vurderinger af børns behov. 
Fleksibiliteten bør bidrage til, at modtagelsen af børn med flygtningebaggrund udformes med 
udgangspunkt i FN’s børnekonventions bestemmelse om barnets bedste interesse herunder at 
sikre den ligebehandling, omsorg og inddragelse, som børn har ret til. Børns rettigheder og 
individuelle behov skal sikres i kommunernes indsatser ud fra universelle principper i 
Børnekonventionen. 
 
KVALITETSUDDANNELSE 
Vi ved, at børn, der er flygtede, kan komme bagud i forhold til at få en uddannelse, fordi de ofte 
mister adgangen til undervisning eksempelvis grundet sprogbarrierer eller langvarige 
belastningsreaktioner. Det er således positivt, at kommunerne har mulighed for at undervise på 
engelsk eller Ukrainsk. Vi finder det også positivt, at trods fleksibiliteten, skal skoletilbud til børn 
fra Ukraine stå mål med eksisterende faglige mål og pædagogiske grundlag om leg og 
medbestemmelse samt ikke overstige nuværende minimumsnormeringer og klasseloft. I UNICEF 
er vi særligt opmærksomme på, at der med fleksibilitet kan opstå vilkårlighed, hvor udformningen 
af det undervisningstilbud, som et barn flygtet fra Ukraine placeres i, vil afhænge af de enkelte 
kommuners prioriteter, muligheder og adgang til kvalificerede undervisere. Det kan have stor 
betydning i forhold til at sikre børns ret til kvalitetsuddannelse. Det understreger vigtigheden af, 
at kommunerne og regeringen monitorerer indsatserne.   
 
Børn på flugt har ret til at kunne deltage i trygge fællesskaber og få en hverdag på linje med og i 
fællesskab med børn i Danmark. Vi er således glade for, at partierne er opmærksomme på at gøre 
særbestemmelserne midlertidige og løbende evaluere situationen. 
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ANBRINGELSER 
I UNICEF Danmark mener vi også, at det er fornuftigt, at kommunerne får mulighed for at 
inddrage Ukrainske flygtninge som netværksplejefamilier i anbringelser af fordrevne børn og unge 
fra Ukraine. Det kulturelle og sproglige fællesskab mellem plejefamilie og barnet eller den unge 
kan i udgangspunktet være i barnets bedste interesse.  
 
Vi vil imidlertid gerne rejse opmærksomhed på, at vi I UNICEF oplever en del kvinder, der flygter 
med ansvar for mange børn. Mange af disse kvinder taler ikke sproget i deres modtagerlande, og 
flere internationale rapporter dokumenterer, at flere af disse kvinder eller omsorgspersoner 
generelt efter en periode er i risiko for at bryde sammen. Det rammer i høj grad også børnene. 
Det er personer, der udover deres egne børn også er omsorgsgivere for andre børn, som er blevet 
adskilt fra deres forældre, herunder børn med handicap og i andre sårbare situationer. Sådanne 
scenarier er helt centrale er være opmærksom på i forhold til eventuelle anbringelser af børn og 
unge. 
 

 
UNICEF Danmark anbefaler på ovenstående baggrund, at: 

 
• Børne- og Undervisningsministeriet monitorerer de potentielt negative konsekvenser, der 

kan opstå, hvis det bliver langvarig udbredt praksis at undervise ukrainske elever i klasser 

adskilt fra andre børn i Danmark. 

 

• Regeringen og kommunerne tager ansvar for, at der iværksættes en evaluering der kan 

dokumentere eventuelle implikationer og positive effekter af straks-indsatserne og 

modtagelsen af børn og familier der er fordrevne fra Ukraine med henblik på at 

frembringe viden, der fremadrettet kan bidrage til at skabe den bedst mulige modtagelse 

af børn på flugt generelt. 

 

 

Med venlig hilsen 
 
Cecilia Decara 
National chef, UNICEF Danmark 
Mobil:  +45 54 33 44 20   
Mail: cdecara@unicef.dk  
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